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1 ÚVOD

Tato rigorózní práce navazuje na práci diplomovou a stejně jako

v předešlé práci se i v této zabýváme problematikou rekurentní vulvovaginální

kandidózy, patřící k dominantním poševním infekcím a představující jeden z

nejčastějších důvodů návštěvy ţeny v gynekologické ordinaci. Pro účel této

práce byly vypracovány dotazníky, pomocí nichţ jsme v diplomové práci

zjišťovali moţné predispoziční faktory tohoto onemocnění. Závěrečná část

těchto dotazníků se věnuje otázkám ţivotní spokojenosti respondentek a také

míře zranitelnosti stresem. Tyto dotazníky také osahují otázky určené výhradně

ţenám, které tímto onemocněním trpí opakovaně. Tuto oblast otázek jsme

v diplomové práci nehodnotili a výsledky tak přinášíme v této práce.

Pro rekurentní vulvovaginální kandidózu jsou charakteristické opakující

se epizody vulvovaginálních kvasinkových infekcí, které na sebe často mohou

navazovat. Rekurentní forma tohoto onemocnění je stále nevyřešeným

problémem. Přestoţe se řada gynekologů a dalších specialistů tomuto tématu

dlouhodobě a intenzivně věnuje, stále se nedaří uspokojivě vysvětlit

etiopatogenezi ani odhalit vyvolávající faktory relapsů těchto infekcí. Léčba je z

hlediska prevence dalších ataků velmi problematická. Hledáním příčin vzniku

tohoto onemocnění se zabývá řada studií, jejich výsledky však často nejsou

jednoznačné ani uspokojivé, mnohdy si dokonce odporují.

Hodnocenou skupinu ţen tvoří v téměř naprosté většině vysokoškolské

studentky, které vyplnily námi sestavený dotazník.

Tyto ţeny jsme podle určených kritérií rozdělili do skupin. Vznikla

skupina ţen, které podle uvedených příznaků trpí rekurentní vulvovaginální

kandidózou, dále skupina ţen, které mají zkušenost s několika epizodami

vulvovaginální kvasinkové infekce a skupina zdravých ţen bez uvedených

příznaků, tzv. kontrolní skupina.

V této práci tedy pracujeme s daty získanými při zpracování diplomové

práce. Vyuţíváme rozdělení pacientek do skupin, stejně jako v práci předešlé,

s tím rozdílem, ţe hodnotíme pouze skupinu RVVK a kontrolní. Na základě

výsledků získaných v diplomové práci jsme konstatovali, ţe RVVK je

onemocněním, jehoţ příčiny můţeme označit jako komplexní a zohledníme-li

výsledky této práce, ţivotní spokojenost pacientek, a jejich celkový ţivotní
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postoj rozšiřují soubor moţných vyvolávajících příčin. Ukazuje se také

významná role stresu na toto onemocnění.

Cílem této práce je tedy zhodnotit, jaký vliv má na vznik a případně

průběh onemocnění stres, psychický stav dotazovaných ţen a jejich celkový

ţivotní postoj, ţivotní spokojenost, dále zhodnotit, jak silně zasahují

gynekologické problémy do ţivota respondentek, jaký postoj zaujímají k jejich

problémům ţivotní a sexuální partneři, jaké příčiny shledávají samy dotazované

ţeny jako zásadní pro vznik onemocnění, jak se snaţily respondenty své

problémy řešit, kde hledaly informace o problematice RVVK a vyhodnotit řadu

dalších otázek určených pouze ţenám s RVVK.
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2 SOUHRN

V rigorózní práci jsme se zabývali vlivem stresu a ţivotní spokojenosti na

rekurentní vulvovaginální kandidózu (RVVK). Vulvovaginální kandidóza (VVK)

patří mezi nejběţnější genitální infekce. Předpokládá se, ţe 75% ţen v

reprodukčním věku minimálně 1krát za ţivot prodělá ataku VVK.

RVVK je nejčastěji definována čtyřmi nebo více atakami

symptomatických vaginálních kandidóz během jednoho roku. Incidence tohoto

onemocnění není přesně známá, předpokládá se 5 aţ 8% ţen v reprodukčním

věku. Naše předchozí studie uvádí incidenci 7,6%.

Pro účel této práce byly vypracovány dotazníky, jejichţ součástí je dotazník

ţivotní spokojenosti a míry zranitelnosti stresem.

Kaţdý dotazník se skládal z 17 stran a obsahoval 49 otázek. Plné znění

dotazníku je uvedeno v příloze. Dotazník obsahoval 15 silně orámovaných

otázek určených jen ţenám, které mají zkušenost s opakovaným kvasinkovým

zánětem.

Hodnotili jsme skupinu 184 ţen, které vyplnily náš dotazník (návratnost

byla 184 ze 199 dotazníků, coţ je 92,5%).

Na základě vyhodnocení silně orámovaných otázek dotazníku jsme

zjistili, ţe nejvíce gynekologické problémy zasahují do sexuálního ţivota

respondentek, mírný vliv mají na sport a ostatní zájmy, minimálně ovlivňují

spánek. Dotazované nepozorují ţádnou významnou souvislost mezi fází

menstruačního cyklu a výskytem jejich problémů. Jako nejčastější vyvolávající

příčinu uvádějí pacientky uţívání antibiotik, koupání v bazénu či rybníku a

pohlavní styk. Obtíţe do značné míry zhoršuje nošení těsného syntetického

prádla. Jako další noţné vyvolávající příčiny jsou uváděny souběţné

mimopartnerské vztahy muţů i ţen, stres, nemoci a stravovací návyky.

Řada ţen se snaţila své problémy řešit omezením příjmu cukrů

v potravě, zvýšením příjmu kysaných mléčných výrobků a vlákniny, změnou

oblékání a změnou sexuálního ţivota. Dále jsem zjistili, ţe ţivotní či sexuální

partneři respondentek se v mnoha případech léčili, jsou ochotni se léčit a o

problémech hovořit, ale vysoké procento partnerů povaţuje tyto potíţe za

problémy partnerky, jejich celkový postoj je spíše negativní.
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Zjistili jsme, ţe naše respondenty ze skupiny RVVK jsou méně

spokojené se ţivotem, jejich průměrná hodnota odpovědí ze sedmibodové škály

je 4,65, oproti kontrolní skupině jejíţ průměrná hodnota je 5,17. Dotazník ţivotní

spokojenosti zahrnuje sedm hodnocených oblastí, kaţdá oblast je hodnocena

sedmi otázkami. Nejvýraznější rozdíly jsme zaznamenali v oblasti zdraví,

rozdíly byly ve všech sedmi otázkách hodnotících tuto oblast statisticky

významné, největší nespokojenost byla s tělesným zdravotním stavem, s

obranyschopností, s pocitem bolesti a s nemocností. Dále jsme zaznamenali

nejvýznamnější rozdíly v oblastech v tomto pořadí (řazeno sestupně): volný

čas, bydlení, finanční situace, partnerství a manţelství, přátelé, známí a

příbuzní.

5 pacientek ze skupiny RVVK (23 odpovídajících) jsou silně zranitelné

stresem (coţ činí 21,7%) a 18 pacientek je zranitelných mírně. Z kontrolní

skupiny (61 odpovídajících) je 6 pacientek silně zranitelných (coţ je 9,7%) a 54

mírně. Průměrná hodnota součtu odpovědí pro skupinu RVVK je 46, pro

kontrolní skupinu 42. Na základě těchto výsledků můţeme konstatovat, ţe

pacientky ze skupiny RVVK jsou stresem více zranitelné.
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3 SUMMARY

In this study we are dealing with the effect of stress and life satisfaction

on recurrent vulvovaginal candidiasis (RVVC). Vulvovaginal candidiasis (VVC)

is one of the most frequent genital infections. It is hypothesized that 75% of

women experience during their reproductive age at least 1 episode of VVC in

their lifetime.

RVVC can be defined as four or more attacks of symptomatic

vulvovaginal candidiasis in 12 month period. The true incidence of RVVC

remains unknown. Estimates over many years suggest that the incidence is

approximately 5%; another recent study shows that the incidence is

approximately 8% of women during their reproductive age. Our previous study

suggests that the incidence is approximately 7.6%.

There were elaborate questionnaires, including a questionnaire on life

satisfaction and the level of vulnerability by stress, made for the purpose of this

study.

Each questionnaire consists of 17 pages and includes 49 questions. Full

text of the questionnaire is showed in enclosure. The questionnaire consisted of

15 questions in the bold frames that were tailor-made just for women, who have

repeatedly experienced episodes of vulvovaginal candidiasis.

A sample of 199 women was interviewed, 184 of them completed our

questionnaire (which is 92.5%).

By evaluation of questions in the bold frames we have found out that

gynecological problems mostly affect sexual life of patients, marginally affect

sport and other hobbies and interests. They barely affect sleep. Patients can not

see any significant relationship between the phases of their period and


[…]


směr.odch. 1,2 1,0

rozdíl průměrů 0,12

významnost 0,95

Tab. 62. Spokojenost se sexuální výkonností

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,05 4,77

směr.odch. 1,2 1,5

rozdíl průměrů 0,27

významnost 0,95

Tab. 63. Spokojenost s častostí sexuálních kontaktů

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,05 4,39

směr.odch. 1,2 1,7

rozdíl průměrů 0,66

významnost 0,95

Tab. 64. Spokojenost s časem, který se partner tělesně věnuje

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,50 5,29

směr.odch. 1,3 1,6

rozdíl průměrů 0,21

významnost 0,95
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Tab. 65. Spokojenost se sexuálními reakcemi

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,19 5,14

směr.odch. 1,5 1,5

rozdíl průměrů 0,05

významnost 0,95

Tab. 66. Spokojenost s otevřeností mluvení o sexuální oblasti

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,33 5,27

směr.odch. 1,6 1,3

rozdíl průměrů 0,06

významnost 0,95

Tab. 67. Spokojenost s tím, jak se k sobě partneři sexuálně hodí

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,84 5,48

směr.odch. 1,3 1,3

rozdíl průměrů 0,36

významnost 0,95

Tab. 68. Spokojenost s velikostí bydlení

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,16 4,00

směr.odch. 1,4 1,7

rozdíl průměrů 1,16

významnost 0,99

Tab. 69. Spokojenost se stavem obydlí

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,45 4,91

směr.odch. 1,1 1,3

rozdíl průměrů 0,54

významnost 0,95

Tab. 70. Spokojenost s výdaji za bydlení

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 3,97 2,77

směr.odch. 1,5 1,3

rozdíl průměrů 1,20

významnost 0,99
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Tab. 71. Spokojenost s polohou obydlí

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,39 4,41

směr.odch. 1,4 1,6

rozdíl průměrů 0,98

významnost 0,99

Tab. 72. Spokojenost s dosaţitelností dopravních prostředků

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,36 5,26

směr.odch. 1,4 1,4

rozdíl průměrů 0,11

významnost 0,95

Tab. 73. Spokojenost s mírou zátěţe obydlí hlukem

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 4,60 3,45

směr.odch. 1,14 1,7

rozdíl průměrů 0,75

významnost 0,95

Tab. 74. Spokojenost se standardem bydlení

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,31 4,91

směr.odch. 1,2 1,4

rozdíl průměrů 0,40

významnost 0,95

Tab. 75. Spokojenost s kontaktem s příbuznými

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,18 4,96

směr.odch. 0,96 1,2

rozdíl průměrů 0,22

významnost 0,95

Tab. 76. Spokojenost se sousedy

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,32 5,22

směr.odch. 1,3 1,2

rozdíl průměrů 0,11

významnost 0,95
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Tab. 77. Spokojenost s pomocí a podporou, kterou poskytují přátelé a známí

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,60 5,22

směr.odch. 1,0 1,2

rozdíl průměrů 0,38

významnost 0,95

Tab. 78. Spokojenost s veřejnými a spolkovými aktivitami

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,11 4,30

směr.odch. 1,1 1,4

rozdíl průměrů 0,81

významnost 0,99

Tab. 79. Spokojenost se společenskou angaţovaností

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,21 4,87

směr.odch. 1,1 1,4

rozdíl průměrů 0,34

významnost 0,95

Tab. 80. Spokojenost s tím, jak často se dostanu mezi lidi

Obr.1 kontrola RVVK

průměr 5,70 5,22

směr.odch. 0,92 1,3

rozdíl průměrů 0,49

významnost 0,95

Tab. 81. Fyzická charakteristika

RVVK VVK kontrola RVVK-VVK RVVK - K VVK - K

průměrný věk 21,9 22,0 21,6 n.d. n.d. n.d.

průměrná hmotnost - -v kg 58,6 61,6 61,8 n.d. n.d. n.d.

průměrná výška - v cm 162,0 171,0 168,9 n.d. n.d. n.d.

průměrný BMI 22,3 21,1 21,7 n.d. n.d. n.d.

97

Tab.82. Demografická charakteristika

RVVK VVK kontrola RVVK-VVK RVVK - K VVK - K

vyučena s maturitou 0,0 0,0 3,2 n.s. n.s. n.s.
ukončené středoškolské
vzdělání 100,0 96,0 96,8 n.s. n.s. n.s.
ukončené vysokoškolské
vzdělání 0,0 4,0 0,0 n.s. n.s. n.s.

svobodná 100,0 100,0 100,0 n.s. n.s. n.s.

vdaná 0,0 0,0 0,0 n.s. n.s. n.s.

ţije sama 10,5 8,3 3,3 n.s. n.s. n.s.

ţije s partnerem 5,3 16,7 6,6 n.s. n.s. n.s.

ţije s rodiči 84,2 75,0 90,2 n.s. n.s. n.s.

studentka 100,0 100,0 98,4 n.s. n.s. n.s.

je zaměstnaná 0,0 4,0 3,2 n.s. n.s. n.s.
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10.2 Dotazník - vzor (viz následující strany)