Téma rigorózní práce:

Vliv stresu a životní spokojenosti na chronickou vulvovaginální kandidózu

Jméno studentky:

Mgr. Lucie Hájková

Jméno oponenta rigorózní práce:

MUDr. Jan Kestřánek

II. Posudek oponenta

Předložená práce má 97 stran textu včetně tabulek a příloh. Práce je členěna obvyklým způsobem, teoretická část je poměrně rozsáhlá. V práci je citováno 103 literárních pramenů.

Téma práce je veskrze aktuální – problematika vulvovaginálního kandidózy se dotýká epizodicky většiny žen a trvale pak téměř 10% fertiální populace.

Studentka se v práci snažila prokázat vliv stresu a životní spokojenosti na výskyt RVVK ve skupině studentek dle dotazníkové studie. Nutno podotknout, že současné poznatky o problému je obtížné pregnantně shrnout neboť nejsou vždy konzistentní.

Autorka přispěla do diskuse o naznačené problematice. Volba metody, tj. akvizice dat z dotazníkové studie je pro daný úkol přiměřená, zejména pokud si autorka uvědomila limity, které tato práce má.

Text rigorózní práce je napsán přehledně a srozumitelně, řeč je kultivovaná.

Předložený text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na rigorózní práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy a připomínky:

- Kap. 1. Již v úvodu bych uvítal přesnou definici RVVK, tato je sice uvedena v kapitole následující, avšak tato definice není zcela dostačující
- Kap. 4.2.1.1 „Změna hladin estrogenů“ – nutno zdůraznit i změnu hladin gestagenů jejichž nedostatek může vést k relativnímu hyperestrinismu
- Kap. 6 „Literatura“ – jméno autora je Gilbert G.G. Donders, nikoli dva autoři Gilbert G. a Doners G.
- Hodnotila jste vliv stresu na RVVK v poměrně homogenní skupině, skupině studentek. Myslíte si, že v běžné populaci je vliv stresu na výskyt RVVK vyšší či nižší?

Práce splňuje všechny nároky na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

V Hradci Králové dne: 28.8.2008

Podpis oponenta rigorózní práce